UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

**katedra obchodního práva**

# DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Pojem a druhy směnek**

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Marie Zahradníčková, CSc.

Diplomant:

Martin Janota

Pionýrů 1513, Příbor 74258

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Příboře dne 15. 3. 2006

podpis

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucí mé diplomové práce, JUDr. Marii Zahradníčkové, CSc., za odborné vedení, ochotu a cenné rady, kterých se mi při vypracování této práce dostalo.

Zvláštní poděkování patří také všem, kteří mi během celého studia poskytovali podporu a pomoc.

## Obsah

Seznam použitých zkratk VI
<b>1. Úvod</b> <b>1</b>
<b>2. Historie směnky</b> <b>4</b>
2.1. Předchůdci směnky 4
2.2. Vznik směnky 4
2.3. Rozvoj v pozdním středověku 5
2.4. Vývoj a sjednocení právních úprav 6
2.5. Vývoj směnečného práva v Českých zemích 8
<b>3. Pojem směnky</b> <b>10</b>
3.1. Obecně o cenných papírech 10
3.2. Pojem směnky 11
3.3. Právní úprava směnky 12
3.4. Směnka jako cenný papír 13
3.5. Charakter směnečných závazků 16
<b>4. Vztah závazků směnečných a smluvních</b> <b>19</b>
4.1. Obecně o vztahu směnky a její kauzy 19
4.2. Funkce směnky 20
4.2.1. Směnka platební 21
4.2.2. Směnka zajišťovací 23
<b>5. Základní druhy směnek</b> <b>26</b>
5.1. Směnka cizí 26
5.1.1. Obecně o směnce cizí 26
5.1.2. Náležitosti směnky cizí 27
5.1.3. K podstatným náležitostem 28
5.2. Směnka vlastní 42
<b>6. Další dělení směnek</b> <b>44</b>
6.1. Blankosměnka 44
6.1.1. Pojem 44
6.1.2. Vyplňovací právo směnečné 46
6.2. Směnky s redukováným počtem účastníků 49
6.2.1. Směnka cizí na vlastní řad 50

6.2.2. Zastřená směnka vlastní ..... 51
6.2.3. Další možnosti redukce počtu účastníků ..... 52
6.3. Druhy směnek podle splatnosti ..... 55
6.3.1. Vistasměnka ..... 55
6.3.2. Lhůtní vistasměnka..... 57
6.3.3. Datosměnka ..... 57
6.3.4. Směnka fixní..... 58
6.3.5. Nepřípustné způsoby určení splatnosti směnky ..... 59
6.4. Druhy směnek podle převoditelnosti..... 61
6.4.1. Směnka na řad ..... 61
6.4.2. Rektasměnka..... 63
6.4.3. Blankoidosament – směnka „na doručitele“ ..... 64
6.5. Některé další druhy směnek ..... 66
6.5.1. Směnka domicilovaná ..... 66
6.5.2. Směnka komisionářská ..... 67
6.5.3. Směnka avalovaná ..... 67
6.5.4. Směnka řádná a mimořádná ..... 72
6.5.5. Směnka sklepní..... 72
<b>Závěr .....</b> <b>74</b>
<b>Použitá literatura.....</b> <b>76</b>

### *Seznam použitých zkratek*

ObčZ zákon č. 140/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ObP Obchodní právo: časopis pro obchodněprávní praxi
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
PPP Právo a podnikání v praxi
PR Právní rozhledy: časopis pro všechna právní odvětví
SR Soudní rozhledy: měsíčník české, zahraniční a evropské judikatury
ZoCP zákon č. 591/199 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů
ZSŠ zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový, ve znění pozdějších předpisů; není-li v textu uvedeno jinak, myslí se první článek tohoto zákona

občas

## 1. Úvod

Společenské události z počátku 90. let minulého století s sebou přinesly celou řadu významných změn v mnoha oblastech života. Poměrně značně se transformace dotkla právního řádu, zvláště oblasti práva soukromého. Ideologické představy minulého režimu totiž počítaly s tím, že právo a zejména právo soukromé bude postupně odumírat až k jeho úplnému vymizení. Právní úprava byla zjednodušována, aby se stala přístupnější širší veřejnosti, byly opouštěny zažitá právní pojmy, i soukromé právo se postupně stalo nástrojem k prosazení státních zájmů. Tyto snahy však měly neblahý vliv na vlastní funkčnost právních předpisů, které se ukázaly pro období po roce 1989 nepoužitelné a bylo tedy třeba přikročit ke změně.

Rozsáhlá novela občanského zákoníku provedená zákonem č. 509/1991 Sb. tak musela zasáhnout hluboko do samotné koncepce soukromého práva. Svě plné renesance (započaté již novelou č. 131/1982 Sb.) se dočkala řada tradičních právních institutů a zejména jeden ze základních pojmů soukromého práva – závazek – který byl téměř 35 let nahrazen právně nevyhraněným a nejasným pojmem služeb. Prvotní přeměna právního řádu v oblasti soukromého práva byla dovršena vydáním obchodního zákoníku č. 513/1992 Sb., který nahradil dosavadní stěžejní předpisy obchodního (hospodářského) práva – hospodářský zákoník a zákoník mezinárodního obchodu. Vůbec poprvé byla samostatným zákonem č. 591/1992 Sb. upravena obecná problematika cenných papírů, mezi něž lze bezesporu zařadit také směnku. X

Přechod od tržní ekonomiky k plánovanému hospodářství po roce 1948 se ne náhodou dotkl také institutu směnky a jejího používání v praxi.

Přestože v době první republiky a dokonce i později za nacistického protektorátu byla běžnou součástí hospodářského života a hrála v něm významnou roli, v době centrálního plánování se téměř úplně vytratila z obchodního styku a byla používána pouze omezeně v mezinárodním obchodu ve vztazích s obchodními partnery ze zemí s tržní ekonomikou. To, že poválečný vývoj nebyl rozvoji směnky nijak nakloněn a ta tak během poměrně krátké doby z běžného života zmizela, vystihl například Wenig-Malovský ve své stati z roku 1965, když si posteskl: „*Psátí dnes o právu směnečném je práce málo vděčná. V širokých kruzích obecnstva, jimž je směnka namnoze známa jen z Čechovy zfilmované povídky Jestřáb contra Hrdlička nebo také ze Shakespearovy hry Kupec benátský, bylo slovo směnka vždy spojováno*

*s představou obávaného nástroje lichvy. S vítězstvím socialismu u nás pozbyli o ni zájem i oficiální představitelé vědy občanského práva, vytýkající směnečnému právu zastaralost<sup>1</sup>.*

Ruku v ruce s tím jak používání směnky ve vnitřních hospodářských vztazích ustávalo, mizelo také povědomí o tomto instrumentu, dovednosti při zacházení s ní. Směnečné právo, jakožto tradiční součást výuky na vysokých školách právnického a ekonomického směru, přestalo být přednášeno.

Stejně rychle, jako směnka v 50. letech 20. století odešla, se po roce 1989 začala do vnitrostátní obchodní praxe vracet. Návrat k ekonomice trhu, vznik řady nových firem a prudký rozvoj obchodních vztahů a s tím spojený rozvoj úvěrování vedly k hledání způsobů, kterými by bylo lze jejich splácení zajistit. Také k tomu měla směnka posloužit. První období po jejím znovuoobjevení však přineslo v důsledku nedostatku informací a vědomostí o ní nemalé obtíže.

Záhy se objevily první pokusy o „rychlé zbohatnutí“ pomocí podvodů a jiných nekalých praktik, k nimž byly právě směnky se svou abstraktností poměrně vhodným nástrojem. Mediálně známými se staly zejména případy falšování směnek velkých bankovních domů znějících na částky řádově v desítkách miliónů korun. Tyto kauzy jen prohloubily u laické veřejnosti nedůvěru, kterou k tomuto instrumentu dodnes chová.


[…]


případná občansko- či obchodněprávní nebo dokonce trestněprávní odpovědnost za takové jednání platnost sklepní směnky neovlivní.

Směnky sklepní je třeba odlišit od směnek falešných obsahujících podpisy, které nejsou podpisy osob v listině označených, a směnek falšovaných, padělaných, na nichž jsou původní zápisy neoprávněně měněny.

proč byly delimitovány k náležitosti
když: jeden některé vynechal

### Závěr

Problematika druhů směnek, jejich náležitostí a vlastního pojmu směnky je jen jednou ze součástí obecné části směnečného práva. Stejně jako ostatní právní odvětví i směnečné právo zahrnuje mnoho dalších okruhů otázek, od základních problémů týkajících se například způsobilosti směnečných subjektů, přes otázky převodů směnek, které byly částečně nastíněny v rámci pojednání o dělení směnek podle převodu, problémy realizace práv ze směnky, směnečného postihu či promlčení. Nebylo cílem práce se všemi těmito otázkami zabývat, přesto jsem v některých případech mírně překročil zadání a například problému směnečného rukojemství se věnoval poněkud zevrubněji.

V práci lze najít řadu přívlastků, které jsou nebo v minulosti byly směnkám přiřazovány, zdaleka však tento výčet není vyčerpávající, jelikož směnečná praxe je velice různorodá. Nebyla tak například zmíněna směnka návratní (ritrata), která je dokonce přímo zmiňována v samotném zákoně směnečném a šekovém a je tedy jednou z druhů směnek, jehož pojmenování nevychází pouze z praxe, ale má také zákonnou oporu.

Tak jako některá označení směnek v minulosti běžně používaná postupně vymizela a jiná naopak vznikala, lze předpokládat, že s dalším rozvojem využití směnek se objeví některá označení nová, stejně jako jiná upadnou v zapomnění. I proto nelze tuto diplomovou práci považovat za kompletní a vyčerpávající přehled v praxi se eventuálně objevivších specifických označení směnek.

Směnka je velmi specifickým institutem. Především abstraktnost a nespornost směnečných závazků vyvolává do jisté míry oprávněný strach z jejího používání, obavy však pramení především z neznalosti směnečného práva a všech možností, které směnka jako cenný papír nabízí.

Nedostatek důvěry ke směnkám pravděpodobně částečně pramení i z poněkud nezvyklého rázu normy, která tento institut upravuje. Je však třeba říci, že stručnost a zdánlivá na první pohled nesrozumitelnost zákona směnečného a šekového oproti jiným předpisům je nahrazena jeho mnohonásobně vyšší kvalitou, doloženou mimo jiné stabilitou právní úpravy v čase. Při práci jsem se jen utvrdil v tom, že zákon směnečný a šekový je normou velmi komplikovanou a pouhé čtení jeho textu nepřinese žádný pozitivní výsledek ale spíše rozčarování. Je tomu tak také proto, že v době, kdy byl připravován Jednotný zákon směnečný, předloha našeho směnečného zákona, se předpokládala určitá obecná znalost

Zároveň práce o praktické využitelnosti
než dojde k změně

směnečné problematiky u osob, které s ní přicházely do styku a norma tak řadu otázek jakoby opomíjí.

Bude zajímavé sledovat další vývoj směnečných instrumentů nejen u nás, ale i v zahraničí, a zejména také osud současné právní úpravy, zda bude fungovat i nadále, či zda se v budoucnosti, zejména v souvislosti s probíhající rekodifikací našeho soukromého práva, dočká změny, o které se v odborných kruzích čas od času mluví.<sup>200</sup>

Hovoří se též o možnosti rozdělení úpravy směnky a šeku do dvou samostatných předpisů, což by jistě ničemu neuškodilo. Domnívám se však, že zásahy do vlastního textu zákona, který je výsledkem dlouholetého vývoje, by však, také s ohledem na to, že jakákoliv změna by musela projít celým legislativním procesem a tedy i schvalovací procedurou v Parlamentu, nemusely dopadnout zcela podle představ zastánců změny.

Za dobu své existence si směnka vytvořila pevnou pozici ve většině právních řádů světa. Ani u nás tomu nebylo jinak. Čtyřicetileté násilné přerušení vývoje však pro ni znamenalo ztrátu, která doposud přetrvává. I když zajišťovací směnky jsou dnes již běžně využívány, nad směnkami platebními v podnikové praxi stále převládají faktury a dodací listy. A přestože směnku v minulosti hojně využívali nejen obchodníci, je dnes spojována spíše s bohatými podnikateli a nevzbuzuje u „obyčejných“ lidí příliš důvěry. Navíc byla v poslední době opět mírně zdiskreditována, když jako hlavní aktér „zářila“ v politických kauzách v Čechách a na Slovensku.

Bude trvat mnoho let, než se směnka vrátí na pozici, kterou po druhé světové válce opustila. Patrně nikdy už však nenastane situace, kdy by směnečné formuláře byly k dostání téměř v každé trafice. V době platebních karet, internetového a telefonního bankovníctví a dalších instrumentů působí totiž svým způsobem archaicky a běžný člověk nevidí důvod, proč se s ní blíže seznamovat a používat ji, nijak mu totiž nechybí.

Směnka však stále nabízí řadu možností využití například v oblasti finančního řízení podniků či jako alternativa krátkodobých dluhopisů<sup>201</sup> a lze očekávat, že z hospodářského styku v dohledné době nezmizí, ale naopak se její využívání ještě rozšíří.

---

<sup>200</sup> Viz např. článek Z. Kovaříka O možných změnách ve směnečném právu.

<sup>201</sup> Využití směnky těmito způsoby se nemusí omezovat pouze na podnikatelskou sféru. Důkazem budiž například program města Brna, které směnky využívá jako levnější a flexibilnější alternativu k bankovním úvěrům pro krátkodobé financování některých aktivit. Blíže viz zpráva uveřejněná v časopise Moderní obec, březen 2005, str. VI.
