P o s u d e s k
diplomové práce Martina Janoty Pojem a druhy směnek

Posuzovaná diplomová práce výše uvedeného názvu se zabývá problematikou, která v uplynulých letech, resp. do konce osmdesátých let, byla pro naši podnikatelskou praxi zcela neznámá nehledíc na skutečnost, že v podstatě ani podnikatelská praxe neexistovala. Směnka se používala zásadně v zahraničním obchodě a s jejím používáním bylo seznámeno jen několik málo specialistů.

Jako vedoucí diplomových prací nebo jako jejich oponent mám vždy radost, jestliže se některý z našich studentů rozhodne pro zpracování tématu týkajících se směnek, neboť jejich znalost patří, mohu-li to tak říci, k právníckému bontonu.

Posuzovaná diplomová práce je zpracována na 75 stranách textu a tvoří ji úvod, šest kapitol a závěr. V úvodu diplomant m.j. uvádí situaci v oblasti práva, která u nás nastala po r. 1989 a také cituje výrok o směnečném právu našeho předního komercialisty Weniga-Malovského, který mě velmi potěšil. P r v n í kapitola práce je věnována vývoji směnky z hlediska celosvětového i na našem území. D r u h á kapitola se zabývá pojmem směnky, a to z několika hledisek, t ř e t í se pak věnuje funkcím směnky. Č t v r t á kapitola je rozbohem směnky cizí a vlastní. V p o s l e d n í p á t é kapitole se autor zabývá dalším dělením směnek, což je správně označeno jako technická označení, nikoliv jako další druhy směnek. Sem zařadil zejména blanksoměnku, směnky s redukováným počtem účastníků a také směnky podle doby splatnosti. Závěrem vyslovuje naději, že po určité době se směnka vrátí na pozici, kterou po druhé světové válce opustila.

Výše uvedeným rozvržením pokryl diplomant zvolené téma v plném rozsahu. Soustředil poměrně bohatou odbornou literaturu monografickou i časopiseckou a z ní vhodným způsobem čerpá. Poznámek pod čarou uvádí 201.

Posuzovaná práce má velmi dobrou obsahovou, ale i formální úroveň. Je napsána srozumitelně, autor přesně formuluje, v dané oblasti se dobře orientuje. Dá se usuzovat, že zvolené téma ho zaujalo do té míry, že znalosti, které při zpracování získal, bude nadále rozvíjet. K tomuto přesvědčení mě vede i osobní kontakt jako vedoucí diplomové práce, neboť konzultace nad problémem leccos napoví.

Povinností každého hodnotitele je upozornit i na určité nepřesnosti, které při posuzování práce shledal. V této práci jich není mnoho, přesto se některé vyskytly. Tak např. na str. 22 ve druhém odstavci jsou dvě chyby, překlep a chybějící čárka před a to, na str. 68 lze najít větší nepřesnost. Autor uvádí, že za směnečníka se nelze zaručit (!), určitý rozpor je mezi tvrzeními na str. 68 ve čtvrtém odstavci a str. 69 ve druhém odstavci. Na této straně je pak méně srozumitelná druhá věta posledního odstavce.

Protože hodnocená diplomová práce splňuje všechny požadavky na tyto práce kladené, doporučuji její ústní obhajobu.

Praha, květen 2006

Zahradníčková, vedoucí diplomové práce